CHAP.
IV

Ps. iv. 3

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER IX

CAP. IV. et insonui multa graviter et fortiter in dolore recodationis meae. quae utinam audissent qui adhuc usque diligunt vanitatem et quaerunt mendacium : forte conturbarentur et evomissent illud, et exaudires eos, cum clamarent ad te : quoniam vera morte carnis mortuus est pro nobis, qui te interpellat pro nobis.

Legebam : Irascimini et nolite peccare. et quomodo movebar, deus meus, qui iam didiceram irasci mihi de praeteritis, ut de cetero non peccarem : et merito irasci, quia non alia natura gentis tenebrarum de me peccabat, sicut dicunt qui sibi non irascuntur, et thesaurizant sibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii tui ! nec iam bona mea foris erant, nec oculis carnis in isto sole quaecebantur. volentes enim gaudere forinsecus facile vanescunt, et effunduntur in ea, quae videntur et temporalia sunt, et imagines eorum famelica cogitatione lambiunt. et o si fatigentur inedia et dicant : Quis ostendet nobis bona ? et dicamus, et audiant : Signatum est in nobis lumen vultus tui, domine. non enim lumen nos sumus, quod inluminat omnem hominem, sed inluminamur a te, ut, qui fuimus aliquando tenebrae, simus lux in te. o si viderent internum aeternum, quod ego quia gustaveram, frendebam, quoniam non eis poteram

20

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IX

and forcibly, whilst I grieved at what I now remembered. All which I wish they had heard, who yet love vanity and seek after leasing. They would perchance have been troubled, and have vomited up their poison, and so thou mightest have heard them, when they cried unto thee. For he died a true death in the flesh for us, who now makes intercession unto thee for us.

I further read : Be angry, and sin not. And how I was moved, O my God, I who had then learned to be angry at myself for things passed, that I might not sin in time to come ! yea, to be justly angry ; for that it was not any other nature of the kingdom of darkness, which sinned by me : as the Manichees affirm it to be, who are not angry at themselves ; and who treasure up wrath against the day of wrath, and of the revelation of the just judgment of God. Nor was my good any longer without me, nor to be caught with the eyes of flesh under the sun : seeing they that take joy in anything without themselves, do easily become vain, and spill themselves upon those things which are seen and are but temporal ; yea, and with their hunger-starved thoughts lick their very shadows. And oh that they were once wearied out with their hunger, and come to say : Who will show us any good ? Let us say so, and let them hear : The light of thy countenance is sealed upon us. For we ourselves are not that light which but we are enlightened by thee : as who having been sometime darkness, may now be light in thee. Oh that they might once see that internal Eternal Light ; which for that myself had once tasted, I gnashed my teeth at them, because I was not able to make them see it : no not though they should bring me their